PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM-ES

Gabinete do Prefeito - GAP

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70

gabinete@itapemirim.es.gov.br - www.itapemirim.es.gov.br

Itapemirim-ES, 1º de julho de 2024.

OF/GAP-PMI/N°. 077/2024.

Ao Exmº. Sr.
PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim – Poder Legislativo
Municipal
Rua Adiles André s/n°, Serramar – ES
CEP: 29.330.000 – Itapemirim-ES.

Sr. Presidente,

Em vista do que dispõe o Requerimento de Informação Nº 006, de 2024

encaminha-se a presente resposta produzida pela Secretaria Municipal de

Transportes, conforme documentação anexada à presente, constante do Protocolo

Digital nº 17932, de 2024.

Sem mais para o momento, reitera-se manifesto de estima e consideração.

Atenciosamente,

ANTÔNIO DA ROCHA SALES
Prefeito de Itapemirim

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gabinete@itapemirim.es.gov.br
http://www.itapemirim.es.gov.br/

  (28) 3529-6280

  camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

Ofício PRESID/PSTC nº 044/2024
 Itapemirim-ES, 16 de Maio de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO DA ROCHA SALES
Prefeito Municipal de Itapemirim

Assunto: Encaminhamento de Requerimento de Informação.

Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, encaminhar ao Exmo. Senhor o Requerimento de Informação

de nº 006/2024 (anexo), apreciado em Plenário, na 15ª Sessão Ordinária de 15 de Maio de

2024 desta Casa de Leis:

• Requerimento de Informação nº 006/2024, solicitando esclarecimentos

relacionados à frota de veículos/máquinas próprios e alugados sob responsabilidade da

Prefeitura. (Autor: Vereador-Presidente Paulo Sérgio de Toledo Costa);

Sem mais para o momento, apresento votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador-Presidente
Biênio 2023-2024

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 330036003700380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 8353188b961e7d8b5461923ae0a87445

A
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

P
A

U
L
O

 S
E

R
G

IO
 D

E

T
O

L
E

D
O

 C
O

S
T

A
:0

2
7
5
6
4
9
2
7
0
1
 D

a
ta

:
1
6
/0

5
/2

0
2
4

1
1

:4
3

:4
1

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=12174&arquivo=Arquivo%2fDocuments%2fREQI%2f12174-202405101104317653(27).pdf&identificador=310032003100370034003A005000

Autoria:

PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA

Ementa:

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, solicitando esclarecimentos relacionados à frota de
veículos/máquinas próprios e alugados sob responsabilidade da Prefeitura.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

291/2024 307/2024 10/05/2024 13:43:43 10/05/2024 11:04:51

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 6/2024

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 330036003700360035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9e78c3731cf0b32058b913bb5bb370b1

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

REQUERIMENTO Nº ______/2024
Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhores Vereadores, no exercício das atribuições inerentes minha vereança, com base nos

Princípios da Publicidade e da Transparência que norteiam a Administração Pública, venho

respeitosamente à presença de Vossas Exª., com fulcro no arts. 242 e 243 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, objetivando a fiscalização e controle dos atos da gestão municipal, apresentar

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, a fim de discussão e consequente aprovação em Plenário, na

forma regimental, ao Chefe do Poder Executivo do Município de Itapemirim e a Secretaria Municipal

de Transportes, na pessoa do Secretário Sr. Eduardo Bianchi de Siqueira, solicitando

esclarecimentos relacionados à frota de veículos/máquinas próprios e alugados sob

responsabilidade da Prefeitura, a presente solicitação visa averiguar denúncias recebidas pela

Câmara sobre possíveis desvios de funções no uso desses veículos.

Considerando que no art. 3º do Regimento Interno da Câmara de Vereadores tem funções

legislativas, exercer atribuições de fiscalização externa, financeira, orçamentária e patrimonial de

controle e de assessoramento dos atos do Executivo e de Julgamento político administrativo,

desempenhando atribuições que lhe são próprias, atinentes a gestão dos assuntos de sua economia

interna;

Considerando que o art. 29 da Constituição Federal Capitulo IV dos Municípios, o Município

roga-se a lei orgânica, já o artigo 8 dispõe que compete ao município legislar sobre o assunto local,

sendo que o art. 31 da CF/88, define que a fiscalização do município será exercida pelo Poder

Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno ao Poder

Executivo Municipal, na forma de Lei;

Considerando que o art. 94 do Regimento Interno relata que cabe ao Vereador apresentar

proposições que visem ao interesse coletivo, compete à Câmara propor todas as medidas que julgar

convenientes aos interesses do Município, bem como impugnar as que pareçam contrárias ao

interesse público;

Considerando o bom esclarecimento dos fatos e para que este Vereador possa entender

melhor a questão e informar a população.

Diante do exposto, requeremos, nos termos regimentais, que se oficie ao Chefe do Executivo

para que, através do órgão competente, nos responda as seguintes indagações porparte do

departamento competente, e encaminhe as seguintes documentações:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 D
E

T

O
LE

D
O

 C
O

S
T

A
:0

27
56

49
27

01
 D

at
a:

 1
0/

05
/2

02
4

11
:0

5:
29

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9e78c3731cf0b32058b913bb5bb370b1

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

1. Uma lista completa de todos os veículos e máquinas pertencentes ao município de Itapemirim,

incluindo aqueles alugados, especificando os seguintes detalhes para cada um:

• Cargo ou setor ao qual o veículo/máquina está atribuído.

• Natureza da contratação (próprio ou alugado)

Essas informações são essenciais para uma averiguação mais apurada das denúncias

mencionadas, a fim de garantir a transparência e o correto uso dos recursos públicos.

Ante o exposto, diante do preenchimento de todos os requisitos legais e regimentais requer

seja o presente pedido de informações APROVADO pelo Plenário, para que então seja expedido pela

Presidência desta augusta Casa de Leis o competente ofício ao Prefeito em exercício, o qual deverá

responder POR ESCRITO os questionamentos no prazo estabelecido pelo parágrafo único do art. 242

do Regimento Interno, devendo constar expressamente as advertências do art. 243 do mesmo

Diploma.

Termos em que, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 10 de maio de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador Presidente – Republicanos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9e78c3731cf0b32058b913bb5bb370b1

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 788bfa3807eb57ec71bf8335fe7b1e95

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 788bfa3807eb57ec71bf8335fe7b1e95

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 788bfa3807eb57ec71bf8335fe7b1e95

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 788bfa3807eb57ec71bf8335fe7b1e95

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Documento digital, verifique em:https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e43ff3d0cb4e4506005e9bf87a6879dd

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-07-01T09:25:39-0300